
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr. 115 

din 15.09.2021. 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea Предоставление услуг по поставке электроэнергии для 

подведомственных учреждений примэрии села Казаклия  на 2022 год.                                                                     
(se indică obiectul achiziției) 
prin procedura de achiziție Запрос ценовых оферт (услуг)                                                                                

(tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Да 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: cazaclia.md  
 

1. Denumirea autorității contractante: Primaria s. Cazaclia, UTA Gagauzia 

2. IDNO: 1007601004445 

3. Adresa: UTA Gagauzia, s. Cazaclia, str. Lenin, 99 

4. Numărul de telefon/fax: 0(291) 67-0-99; 0(291) 67-2-36; fax: 0(291) 67-7-28 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: cazaclia.primaria@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Для подведомственных учреждений примэрии села Казаклия. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea 

de măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea estimată 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

  Lotul 1     

 09310000-5 

Предоставление 

услуг по поставке 

электроэнергии для 

подведомственных 

учреждений 

примэрии села 

Казаклия  на 2022 

год.                                                                      

услуга 1 
В соответствии с 

техническим заданием 

360 000.00 

Valoarea estimativă totală 360 000.00 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora.  

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 



1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant________________ 

 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite__________________ 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:   

Предоставление  услуг по поставке электроэнергии для подведомственных учреждений 

примэрии села Казаклия  на 2022 год. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: до 31 декабря 2022 г. 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):  nu___________________ 
  (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  

________________________________________________________________________________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  
Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE Оригинал подписанный 

электронной подписью 

Обязательно 

2 Оферта 
Согласно приложения № 7, № 8        

Оригинал подписанный 

электронной подписью 

Обязательно 

3 
Банковская гарантия оферты Банковская гарантия для 

оферты в размере 1% от 

стоимости оферты, без НДС. К 

оферте должна быть приложена 
банковская гарантия для оферты 

(выданная коммерческим банком) 

согласно приложения № 9.                                                                         

Срок действия гарантии для 

оферты должен быть равен сроку 

действия оферты.                                    

Оригинал подписанный 

электронной подписью  

Обязательно 

4 
Подтверждение о регистрации 

юридического лица в соответствии с 

законными положениями страны 

регистрации оферента 

Свидетельство/решение о 

регистрации 

предприятия/выписка из 

Государственного реестра 
юридических лиц. 

Оригинал подписанный 

электронной подписью 

Обязательно 

5 
Выполнение обязательств по оплате 

налогов, сборов и взносов социального 

страхования, в соответствии с 

действующими законными положениями 

Республики Молдова или страны его 

регистрации 

Свидетельство о систематическом 

осуществлении оплаты налогов, 

взносов, выданное Налоговой 

инспекцией   

Оригинал подписанный 

электронной подписью 

Обязательно 



6 
Подтверждение личности 

выгодоприобретающих собственников и 

их несоответствии в ситуации судимости 

за участие в деятельности преступной 

организации или группы, за коррупцию, 

мошенничество и/или отмывание денег 

Согласно приложения № 27         

Декларация о подтверждении 

личности выгодоприобретающих 

собственников и их 

несоответствии в ситуации 

судимости за участие в 
деятельности преступной 

организации или группы, за 

коррупцию, мошенничество и/или 

отмывание денег 

Оригинал подписанный 

электронной подписью 

Декларация 

предоставляется 

победившим 

оферентом в  течение 

5 дней с даты 

получения сообщения 

результатов 

процедуры 

государственных 

закупок закупающему 

органу (примэрии с. 

Казаклия) и 

Агентству 

государственных 

закупок. 

17. Garanția pentru ofertă, după caz________________________, cuantumul 1% от стоимости 

оферты, без НДС. 
18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz_________________, cuantumul 5% от 

последовательных прямых удержаний из суммы по предоставленным фискальным счетам. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz ____________________________________________________ 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):____________________ 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

__________________________________________________________________________________ 

22. Ofertele se prezintă în valuta______________________________________________________ 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: самая низкая цена  

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] conform SIA RSAP 

- pe: [data] conform SIA RSAP  

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 дней 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP____________________________________ 
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 



30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: русский или 

государственный язык 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: ______________________________________________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): _______ 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:________________________________________________________________________ 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ:_______________________________________________________________________ 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: conform SIA RSAP 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare accepta 

Sistemul de comenzi electronice nu 

Facturarea electronică nu 

Plățile electronice accepta 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): nu (se specifică da sau nu) 

39. Alte informații relevante: ________________________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru: Uzun Anatoli ______________________________  . 

 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

		2021-12-17T15:56:01+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




